Section-C

 $2 \times 12 = 24$

(Long Answer Type Questions)

Note:— Answer any *two* questions. You have to delimit your each answer maximum up to **500** words. Each question carries 12 marks.

खण्ड-स

(दीर्घ उत्तरीय प्रश्न)

निर्देश:- किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को अधिकतम 500 शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 12 अंकों का है।

10. Throw light on the importance of Home Science Study. Also explain characteristics of Home Science Extension Education.

गृह विज्ञान अध्ययन के महत्त्व पर प्रकाश डालिए। साथ ही गृह विज्ञान प्रसार शिक्षा की विशेषताएँ बताइए।

- 11. Write short notes on the following:
 - (a) Campaign
- (b) Group discussion

निम्नलिखित पर संक्षिप्त टिप्पणियाँ लिखिए:

(अ) अभियान

- (ब) समृह चर्चा
- 12. Write the definition, characteristics, advantages and limitations of Written Communication. लिखित संचार की परिभाषा, विशेषताएँ, लाभ एवं हानियाँ बताइए।
- 13. Write short notes on the following:
 - (a) UNICEF

(b) CARE

निम्नलिखित पर संक्षिप्त टिप्पणियाँ लिखिए :

(अ) यूनिसेफ

(ब) केअर

HM-07 / 210 / 4 (4)

388

HM-07

June - Examination 2020

B.A. (Part III) Examination

Communication Management
- Extension Education

संचार प्रबंधन – प्रसार शिक्षा

Paper: HM-07

Time : **3** *Hours*]

[Maximum Marks : 55

Note:— The question paper is divided into three Sections A, B and C. Write answers as per the given instructions.

निर्देश:- यह प्रश्न-पत्र 'अ', 'ब' और 'स' तीन खण्डों में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड के निर्देशानुसार प्रश्नों के उत्तर दीजिए।

Section-A

 $7 \times 1 = 7$

(Very Short Answer Type Questions)

Note: Answer all questions. As per the nature of the question delimit your answer in one word, one sentence or maximum up to 30 words. Each question carries 1 mark.

खण्ड—अ

(अति लघु उत्तरीय प्रश्न)

निर्देश:- सभी प्रश्नों के उत्तर दोजिए। आप अपने उत्तर को प्रश्नानुसार एक शब्द, एक वाक्य या अधिकतम 30 शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 1 अंक का है।

HM-07 / 210 / 4

(1)

Turn Over

- 1. (i) How to manage family economy? How to make family budget etc. comes under which branch of Home Science.

 परिवार की अर्थव्यवस्था कैसे करें? बजट कैसे बनाएँ इत्यादि गृह विज्ञान विषय की किस शाखा के अन्तर्गत आता है?
 - (ii) Give *two* characteristics of extension education.

 प्रसार शिक्षा की कोई **दो** विशेषताएँ बताइए।
 - (iii) Name three elements of Aristotle's model of communication. संचार के अरस्तू मॉडल के **तीन** तत्त्वों के नाम बताइए।
 - (iv) Name *two* types of demonstration. प्रसार प्रदर्शन के **दो** प्रकारों के नाम बताइए।
 - (v) Give full name of ICDS. आई.सी.डी.एस. का पूरा नाम बताइए।
 - (vi) Define 'principle of felt need' of program planning.

 कार्यक्रम नियोजन की 'अनुभूत आवश्यकता के सिद्धान्त' को परिभाषित करिए।
 - (vii) Name any *two* output devices used in computer.

कम्प्यूटर में कोई दो आउटपुट डिवाइस के नाम बताइए।

Section-B

 $4 \times 6 = 24$

(Short Answer Type Questions)

Note: Answer any *four* questions. Each answer should not exceed **200** words. Each question carries 6 marks.

खण्ड—ब

(लघु उत्तरीय प्रश्न)

- निर्देश:- किन्हीं चार प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को अधिकतम 200 शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 6 अंकों का है।
- 2. Explain any *five* objectives of Extension Education. प्रसार शिक्षा के किन्हीं **पाँच** उद्देश्यों का वर्णन कीजिए।
- 3. Throw light on the importance of communication in Extension Education. प्रसार शिक्षा में संचार के महत्त्व पर प्रकाश डालिए।
- 4. Give definition and characteristics of verbal communications.
 मौखिक संचार की परिभाषा व विशेषताएँ बताइए।
- 5. Explain the characteristics of Communicator. संचारक के गुणों की व्याख्या कीजिए।
- 6. Explain the facilities given at Aanganwadi Centers. Brief Explanation. ऑगनबाड़ी केन्द्रों पर दी जाने वाली सुविधाओं का संक्षिप्त वर्णन कीजिए।
- 7. Explain in brief the organisational structure of community development programme. सामुदायिक विकास कार्यक्रम के संगठन का संक्षिप्त वर्णन कीजिए।
- 8. Explain in brief the steps of programme evaluation. कार्यक्रम मुल्यांकन के चरणों का संक्षिप्त वर्णन कीजिए।
- 9. Write a short note on flannel graph. फ्लैनेल ग्राफ पर संक्षिप्त टिप्पणी लिखिए।

HM-07 / 210 / 4 (2)